4) **181b7-18.** Per le esemplificazioni che Aristotele propone in questo luogo è di molto aiuto Ockham, le cui chiare ricostruzioni si propongono di seguito. Per 181b9-13:

Primum exemplum est istud: si demonstratis duobus quorum unum est bonum et aliud malum, interrogetur an ista sint bona vel mala; si ad talem interrogationem detur una responsio, concedendo videlicet quod sunt bona, vel concedendo quod sunt mala, paralogizabitur et deducetur ad inconueniens hoc, scilicet quod idem erit bonum et malum. Nam si detur quod ista sunt bona; igitur malum est bonum, quia malum est unum istorum. Si etiam detur quod ista sunt mala, sequitur quod bonum est malum, quia bonum est unum istorum. Et ita quaecumque pars detur, sive quod sunt bona sive quod sunt mala, sequitur quod idem est bonum et malum. Immo etiam sequitur quod unum istorum neque est bonum, neque malum. Quia "utrumque" non est "utrumque" - hoc est: bonum non est malum et malum non est bonum -; igitur si hoc est bonum, non est malum, et si est malum, non est bonum; et ita aliquid est quod neque est bonum neque malum. Et ita utrumque inconueniens praedictorum sequitur. Per 181b13-15: Ponit secundum exemplum, et est istud, supponendo istam propositionem tamquam certam, quod "singulum", hoc est unumquodque, est idem sibi et ab alio diversum; et interrogetur de duobus an ipsa sint eadem sibi vel diversa. Si detur unica responsio, scilicet quod sunt eadem sibi, vel quod sunt diversa a se, sequitur inconueniens hoc, scilicet quod eadem erunt eadem sibi et diversa a se. Nam si detur quod ista sunt eadem sibi; igitur hoc est idem illi; et per consequens non est diverso ab illo; et per consequens erit diversum a se. Et ita potest argui de alio. Ex quo sequitur quod si sint eadem sibi, quod sunt diversa a se. Si detur quod sunt diversa a se, sequitur quod idem est diversum a se; et per consequens erit idem sibi et diversum a se. Et ita quaecumque responsio detur, sequitur quo ista erunt eadem sibi et diversa a se. Per 181b15-16: Ponit tertium exemplum, et est istud: ponatur quod unum bonum fiat malum et unum malum fiat bonum, et interrogetur an ista fiunt bona vel mala. Si detur unica responsio, scilicet quod ista fiunt bona, vel quod ista fiunt mala, sequitur inconueniens, scilicet quod duo fiunt unum, videlicet quod bonum et malum fiunt bonum, vel quod bonum et malum fiunt malum. Nam si detur quod ista fiunt bona; igitur hoc fit bonum, et illud fit bonum. Similiter si detur quod fiunt mala; igitur hoc fit malum, et illud fit malum. Per 181b16-18: Ponit quartum exemplum, et est istud: demonstratis duobus inaequalibus, interrogetur an ista sint aequalia sibi vel inaequalia. Si detur unica responsio, sequitur inconueniens. Si enim detur quod sunt aequalia sibi; igitur hoc est aequale illi; igitur sunt aequalia et sunt inaequalia - certum est -; ergo eadem sunt aequalia et inaequalia sibi. Si detur quod sunt inaequalia sibi; igitur hoc est inaequale sibi, et illud est inaequale sibi; et ita erunt aequalia et inaequalia.